
                                                                                       
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea                                   

DIPARTIMENTO REGIONALE  DELLO  SVILUPPO RURALE  E  TERRITORIALE 

SERVIZIO 14° - UFFICIO PER  IL TERRITORIO  DI PALERMO 
 

VERBALE  della  GARA  del  16 Giugno 2021  
  Asta pubblica per la vendita dei prodotti sughericoli da estrarre, a cura e spese dell’aggiudicatario, nelle 

seguenti aree demaniali: 

Comune di Godrano: località Portella Pero e Piano dei Muli; Foglio.6 particelle n° 3, 24 e 12. 

Comune di Collesano: località Rascata; Foglio 31 particelle n° 238,198,229,202,380,120. 

Comune di San Mauro Castelverde: località Karsa – Tiberio; Foglio 10 particella n°279, 274,221, Foglio 

19 particelle n° 5. 

Comune di Sclafani Bagni : località Favara e Granza, Foglio 3 particelle n° 74,3,5262,63,65,68,13,Foglio 

6 particelle n° 18,2,70,3,74  nell’anno 2021. 
 

 ELEMENTI ESSENZIALI RIPORTATI NEL BANDO 

- Ufficio/Stazione appaltante: Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale ,  Servizio 14°  Ufficio 

per il territorio di Palermo, viale Regione Siciliana, 4600 Palermo; 

Lotti: Lotto  unico 

- Distretto F.le : 5°/8°/9° Distretto F.le ; 

- Importo complessivo della fornitura:   € 2.264,32  (Euro Duemiladuecentosessantaquattrovirgolatrentadue); 

 

- Lavori richiesta:  

- offerta prezzo più alto :  

  
- R.U.P. : Dott. Vincenzo Lo Meo  

- procedure di gara: procedura negoziata secondo art. 3 ed art. 36 del D.Lvo 50/2016;   

- criterio di aggiudicazione: secondo l’offerta più alta, anche in presenza di una sola offerta.  

l'Amministrazione si riserva la facoltà di non aggiudicare il presente incarico con provvedimento 

motivato; 

- tempi per la consegna: I lavori dovranno essere eseguiti nel 5°/8°/9° Distretto Forestale della Provincia di Palermo , 

previo avviso alla Direzioni Lavori. 

I termini di consegna, considerati in giorni naturali e consecutivi, sono pari ad anni 1  (uno) dalla richiesta scritta 

dell’Amministrazione all’aggiudicatario. 

ESPLETAMENTO DELLA GARA 

Premesso che con nota n° 35709 del 14/05/2021,  il Dirigente responsabile di questo Ufficio Dr. Vincenzo Lo 

Meo  ha dato comunicato la pubblicazione del bando di gara ; 

vista la nota n°45285  del 16.06.2021 ha incaricato  di svolgimento di questa gara per giorno 16/06/2021, 

nominando  la Commissione di gara  composta  F.D. Francesco Orlando  dal  n.q. di  Presidente, il P.F. Francesco 

D’ugo e Coll. Onofrio Colletti, n.q. di componenti.  

Con la lettera di incarico venivano trasmessi n° 3 (tre)  Plichi , fatti pervenire, entro i termini stabiliti dal bando 

di gara, dalle seguente  Ditta partecipante: 

1- Ditta G.A. CUFFARI SRL -  C.DA RISERVA , S.P. CARONIA – CAPIZZI (ME); 

2- Ditta SYFAR SRL – C.DA FURIANO SN – ACQUEDOLCI (ME); 

3- Ditta AZIENDA AGRICOLA  CUFFARI GIUSEPPE ANTONIO -VIA L.ORLANDO 212 – CARONIA  (ME); 

 



Come previsto da quanto sopra riportato, oggi 16/06/2021, il Presidente convoca la Commissione nei locali di 

questo Ufficio in intestazione,  sito al piano primo dell’immobile  in  viale Regione Siciliana n.4600 Palermo. 

Alle ore  11,30 circa, il Presidente constatata la presenza di tutti i componenti della Commissione  e constatata  

la presenza delle Ditte che hanno  presentato l’offerta, attraverso presentazione dei documenti di riconoscimento,  

dichiara aperta la gara in epigrafe. 

La  Commissione procede con l’esame dei plichi ricevuti .Si procede  con l’ esame delle stesse che vengono  

numerate  e siglate dai componenti della Commissione. Verificata la regolarità dei  plichi, in particolare la sua 

integrità, si procede con l’apertura delle  stesse constatando che contengono  n. due buste sigillate ed integre, 

distinte in busta A ”documentazione” e busta B “offerta economica”; tutte le buste vengono numerate e debitamente 

siglate.  

Si procede quindi, con l’apertura delle buste A ”documentazione amministrativa e tecnica” secondo la numerazione dei 

plichi verificandone il contenuto: 

 

1 Ditta G.A. CUFFARI SRL -  C.DA RISERVA , S.P. CARONIA – CAPIZZI (ME); 

2 Ditta SYFAR SRL – C.DA FURIANO SN – ACQUEDOLCI (ME); 

3 Ditta AZIENDA AGRICOLA  CUFFARI GIUSEPPE ANTONIO -VIA L.ORLANDO 212 – 

CARONIA  (ME); 

si evidenzia che la documentazione della Ditta G.A. CUFFARI SRL -  C.DA RISERVA , S.P. CARONIA – 

CAPIZZI (ME) risulta carente della Polizza fidejussoria pertanto viene esclusa. 

Per le altre due ditte la documentaziopne risulta conforme e pertanto vengono ammesse. 

A questo punto il rappresentante della ditta Cuffari srl precisa che secondo lui il bando risulta carente in alcune 

sue parti, in particolare che non si da obbligo alle ditte di presentare la dichiarazione di iscrizione alla Camera di 

Commercio dalla quale si evincerebbe il codice ATECO della stessa ditta, l’iscrizione all’albo delle imprese  

forestali ed il Patto di Integrità. Inoltre lo stesso precisa che nello stesso bando, risulterebbero delle incongruenze 

specifiche sulla differenziazione tra il sugherone e il sughero gentile e sulla loro decortica. Pertanto il Presidente 

precisa che secondo quanto evidenziato sul bando, dovrà avvenire soltanto la decortica del sugherone. 

Successivamente la Commissione, procede all’apertura della busta B contenente l’offerta delle ditte 

ammesse: 

Ditta SYFAR SRL – C.DA FURIANO SN – ACQUEDOLCI (ME) la quale contiene una offerta a 

rialzo pari a 300 % (Trecento%). 

Ditta AZIENDA AGRICOLA  CUFFARI GIUSEPPE ANTONIO CARONIA (ME) la quale contiene 

una offerta a rialzo pari pari a 121,16% (centoventuno,sedici %) 

La gara viene aggiudicata provvisoriamente alla Ditta SYFAR SRL che ha offerto il maggiore rialzo 

Ed in particolare 

Si calcola  l’importo offerto come di seguito:  

-importo del rialzo = importo a base d’asta € 2.264,32 x 300% =  € 6.792,96; 

-importo di aggiudicazione = € 2.264,32 + € 4.528,64= € 6.792,96 

Per quanto sopra rappresentato, alle ore 13:30 circa  del giorno 16.06.2021,  la Commissione dichiara 

concluse le operazioni della presente gara che viene quindi aggiudicata provvisoriamente alla Ditta SYFAR 

SRL; per l’importo  pari ad €.  € 6.792,96 ( euroseimilasettecentonovantadue/96). 

Chiuso in Palermo il 16.06.2021 

Letto, confermato e sottoscritto il presente verbale composto da n°2 (due) pagine./// 

La Commissione di gara:  

 

Francesco Orlando (n.q. di Presidente)     FIRMATO 

D’Ugo Francesco                             FIRMATO 

Onofrio Colletti       FIRMATO 


